高级检索

索 引 号 07B050303202100520 信息所属单位 市场与信息化司

信息名称 农业农村部关于举办第十九届中国国际农产品交易会的通知

文　　号 农市发[2021]5号 生效日期 2021年08月03日 发布日期 2021年08月04日

内容概述 为全面推进乡村振兴，加快农业农村现代化，助力构建“双循环”新发展格局，促进农产品流通和产销精准对接，推动农业贸
易交流与合作，提升农业品牌国际知名度和影响力，我部定于2021年11月在深圳市举办第十九届中国国际农产品交易会。

发布时间：2021年08月04日 字体：[大 中 小]

农业农村部关于举办第十九届中国国际农产品交易会的通知

各省、自治区、直辖市农业农村（农牧）厅（局、委），新疆生产建设兵团农业农村局，北大荒农垦集团有限公司、广东省农垦总

局，部机关各司局、有关直属单位和行业协会，有关单位：

　　为全面推进乡村振兴，加快农业农村现代化，助力构建“双循环”新发展格局，促进农产品流通和产销精准对接，推动农业贸易

交流与合作，提升农业品牌国际知名度和影响力，我部定于2021年11月在深圳市举办第十九届中国国际农产品交易会（以下简称

“农交会”），现将有关事项通知如下。

　　一、时间和地点

　　第十九届中国国际农产品交易会定于2021年11月12—15日（10—11日布展）在深圳国际会展中心举办。

　　二、宗旨、主题和内容

　　本届农交会秉承“促进贸易、展示成果、推动交流”的办展宗旨，以“畅通循环、对接产销、科技赋能、乡村振兴”为主题，围

绕巩固拓展脱贫攻坚成果与乡村振兴有效衔接，以“市场化、专业化、品牌化、信息化、国际化”为引领，以塑强农业品牌、促进农

产品消费为核心，坚持政府引导、市场运作、专业办展，全面展示建党百年我国农业农村发展成就，强化数字赋能，促进产销对接，

推动农交会成为引领三农发展、推进农产品消费升级、构建“双循环”新发展格局的重要载体，持续打造权威、务实、高效、具有国

际影响力的农业展会。

　　三、主办、承办和组织机构

　　本届农交会由农业农村部和广东省人民政府共同主办，广东省农业农村厅、深圳市人民政府具体承办，北京雅森国际展览有限公

司执行承办，组委会由相关单位负责同志组成（详见附件1）。

　　四、规模与布局

　　本届农交会展览展示面积32万平方米，分为公益性展区和市场化展区。设立建党100周年农业农村发展成就展区、农产品地理标

志展区、农垦展区、广东展区、深圳展区、特大企业展区、农业科技展区、果蔬品牌展区、粮油品牌展区、茶叶品牌展区、畜禽品牌

展区、水产品牌展区、糖酒品牌展区、国际品牌展区、都市农业展区、农业设施设备包装展区。

　　五、重大活动

　　本届农交会将安排数字乡村发展论坛、中国农业品牌创新实践研讨会、农业风险管理高峰论坛、粤港澳大湾区优质农产品高峰论

坛、农业品牌推介专场、第七届全国农产品地理标志品牌推介会、中国农垦品牌发布及推介活动、三农发展国际对话高端论坛、中国

农产品市场协会会员代表大会、第三届深圳食品安全美食节、第六届深圳食品安全论坛等重大活动。

　　六、有关要求

　　（一）庆祝建党百年，凝聚“衔接”合力。2021年是中国共产党成立100周年，是巩固拓展脱贫攻坚成果与乡村振兴有效衔接的

关键之年，也是加快农业农村现代化，奋力向第二个百年奋斗目标加速迈进的起步之年。农交会作为农业农村部举办的唯一综合性农

业展会，具有展示三农发展成就、引领产业高质量发展、促进贸易交流合作、加快农业农村现代化的重要作用。本届农交会将设立庆

祝建党100周年农业农村发展成就展区，全面系统展示建党100年以来我国农业农村发展取得的历史性成就。各地各单位要切实提高

站位，充分认识本届农交会的特殊重要意义，切实加强组织领导、精心谋划，努力打造一届开放安全、务实高效的农业盛会。

　　（二）加强组织动员，深入推进改革。农交会经过两年市场化改革，市场主体参与积极性明显提高，成交量持续增长，展会面积

成倍增加。本届农交会将继续深入推进市场化改革进程，加强市场化招展招商，按照专业分类设置展区，并设立采购商专场，组织开

展有针对性的贸易洽谈活动。鼓励将商贸洽谈、合作签约、年会、会员大会等活动与农交会同期举办。各地各单位要继续全力支持农

交会市场化改革，加强引导和衔接配合，组织参加相关配套活动，积极动员辖区内龙头企业组展参展，推动参展单位及企业及时提交

参展信息及参展产品资料，广泛邀约并推荐重点采购商参加，鼓励引导参展企业有关负责人积极参与采购商专场对接。组委会将为参

展企业提供采购商信息对接、会前宣传等服务，确保展会贸易合作取得实效。

　　（三）巩固脱贫成果，促进产销对接。本届农交会将组织开展脱贫地区农产品品牌推介和产销对接专场活动，并对脱贫地区参展

企业给予优惠。各地各单位要做好脱贫地区参展工作，聚焦“三区三州”、乡村振兴重点县、农业农村部定点帮扶县以及四川、云

南、甘肃、青海四省涉藏州县等区域，重点为与脱贫户利益连接紧密的龙头企业、合作社和家庭农场等新型农业经营主体搭建展销平

台，集中展示推介脱贫地区特色农产品，促进产销精准对接，助力巩固拓展脱贫攻坚成果。

　　（四）聚焦品牌推介，创新活动方式。本届农交会将进一步强化品牌营销推介，在主场馆设立品牌推荐专区，组织开展企业品

牌、省市级区域公用品牌推介专场、第七届全国农产品地理标志品牌推介会、中国农垦品牌发布及推介等重大活动。期间，组委会将

举办2021中国农业品牌推介专场，请各省（自治区、直辖市）推荐一名政治立场坚定、深受群众喜爱、形象反响良好的品牌代言人作

为本省份农业品牌推介代表，参与农业品牌推介专场活动。本届农交会将创新省级农业品牌推介形式，各地可利用公共推介区自行组

织，也可向组委会申报推介品牌，组委会将组织开展千企万品推介会，并提前做好对接，有针对性地邀请重点采购商参加，以品牌营

销推介大力促进品牌农产品消费。同时，组委会将依托“线上农交会”持续推介农业品牌，做好产销对接，打造永不落幕的农交会。

http://www.moa.gov.cn/
http://www.moa.gov.cn/govpublic/gjjs/

关于我们 | 网站声明 | 网站地图 | 联系我们 | 访问分析

主办单位：中华人民共和国农业农村部     承办单位：农业农村部信息中心

网站识别码bm21000007    京ICP备05039419号-2    京公网安备 11010502037559号

网站保留所有权,未经允许不得复制镜像

附件：

销推介大力促进品牌农产品消费。同时，组委会将依托 线上农交会 持续推介农业品牌，做好产销对接，打造永不落幕的农交会。

　　（五）严格审核把关，确保产品品质。各筹展机构和单位要严把参展企业和产品质量关,参展主体以农业企业、新型农业经营主

体、社会团体、科研院所等为主，鼓励国家级、省级农业产业化龙头企业、农民合作社联合社和家庭农场独立参展，参展产品应符合

《农业农村部关于农产品质量安全追溯与农业农村重大创建认定、农产品优质品牌推选、农产品认证、农业展会等工作挂钩的意见》

有关追溯管理要求。鼓励中国特色农产品优势区、国家现代农业产业园、中国农业品牌目录2019农产品区域公用品牌等品牌农产品参

展。参展产品应获得绿色食品、有机农产品认证，或获得相关国际质量认证，质量安全可追溯。严禁展示销售假冒伪劣产品及“三

无”产品，严禁虚假宣传产品功能功效。

　　（六）做好疫情防控，确保安全有序。各筹展机构和参展单位要严格落实《商务部、公安部、卫生健康委关于展览活动新冠肺炎

疫情常态化防控工作的指导意见》《农业农村部办公厅关于进一步做好新冠肺炎疫情防控常态化下农业展会工作的通知》有关要求，

牢固树立疫情防控意识，明确主体责任，做好风险评估，落实防控措施，深入细致做好疫情防控工作。各参展单位要全面落实安全责

任，对本展区范围内的消防安全、施工安全、展会秩序、食品安全和人员安全承担直接责任，做好参展现场管理，确保展会安全有

序。

　　（七）厉行节俭办展，确保展会实效。本届农交会筹办工作要牢固树立“过紧日子”思想，坚决贯彻落实中央八项规定精神，厉

行节俭，重在实效，严格控制展会支出，杜绝豪华装修，精简一般仪式性活动。

　　（八）明确各方职责，抓紧工作落实。本届农交会展区面积大，重点活动多，筹备工作时间紧、任务重、难度大，请各地各筹展

单位务必高度重视，尽快组建农交会筹备组，明确各方职责，加强统筹协调，做好组织报名工作。

　　1.请各省（自治区、直辖市）农业农村部门和筹展机构明确1位负责同志、确定1位联络员，于9月17日前将信息表（附件2）报深

圳市市场监督管理局。

　　2.请各省（自治区、直辖市）农业农村部门推荐一名品牌代言人，并于9月17日前将推荐表（附件3）报深圳市市场监督管理局。

　　3.请各省（自治区、直辖市）农业农村部门收集汇总本辖区农业品牌推介活动（含商贸洽谈会等）申报表（附件4）、重点采购商

名单（附件5）、参展企业信息表（附件6）于9月17日前报北京雅森国际展览有限公司。

　　七、联系方式

　　组委会办公室

　　联系人：陈英化  刘福江

　　电  话：010-59191862/3279

　　传  真：010-59193147

　　邮  箱：scsltc@163.com

　　广东省农业农村厅

　　联系人：卢汉飞

　　电  话：020-37638519

　　传  真：020-37638530

　　邮  箱：gdnzg@163.com

　　深圳市市场监督管理局

　　联系人：张炎民

　　电  话：0755-83070374

　　传  真：0755-83070354

　　邮  箱：xdny@mail.amr.sz.gov.cn

　　北京雅森国际展览有限公司

　　联系人：杨皎皎

　　电  话：010-57970861，13811329885

　　传  真：010-57970981

　　邮  箱：caft@yasn.com.cn

　　附件：1.第十九届农交会组织机构

　      　2.第十九届农交会组展单位信息表

　　      3.第十九届农交会农业品牌推介专场品牌代言人推荐表

　　      4.第十九届农交会各省（自治区、直辖市）农业品牌推介活动申报表

　　      5.第十九届农交会重点采购商推荐表

　　      6.第十九届农交会参展企业信息表

　　农业农村部

　　2021年8月3日

附件1-7.doc

农市发[2021]5号.ofd

扫一扫在手机打开当前页

机关子站 直属单位网站 国务院各部门网站 地方农业管理部门网站

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0BDDDA8ABE7648E9E053022819ACD6BC
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/gybz/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/wzsm/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/wzdt/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/lxwm/
http://report.moa.gov.cn/report/index.html
http://www.agri.cn/
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010502037559
http://www.moa.gov.cn/govpublic/SCYJJXXS/202108/P020210804578929577874.doc
http://www.moa.gov.cn/govpublic/SCYJJXXS/202108/P020210804578931651190.ofd
http://www.gov.cn/